
 

10392/16   jlu/JLU/agl 1 
 DGC 1  LV 
 

 

 
Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Luksemburgā, 2016. gada 20. jūnijā 
(OR. en) 
 
 
10392/16 
 
 
 
 
DEVGEN 139 
COHAFA 46 
ACP 93 
RELEX 539 
ALIM 14 
AGRI 354 
FAO 31 
SAN 268 

 

 

  

  

 

DARBA REZULTĀTI 
Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 
Datums: 2016. gada 20. jūnijs 
Saņēmējs: delegācijas 
Iepr. dok. Nr.: 10339/16 
Temats: Padomes secinājumi par pārtikas un uztura nodrošinājumu  

- Padomes secinājumi (2016. gada 20. jūnijs) 
  

Pielikumā pievienoti Padomes secinājumi par pārtikas un uztura nodrošinājumu, kurus Padome 

pieņēma 3477. sanāksmē, kas notika 2016. gada 20. jūnijā. 

 



 

 

10392/16   jlu/JLU/agl 2 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

PIELIKUMS 

Padomes secinājumi par pārtikas un uztura nodrošinājumu 

 

1. Padome pauž gandarījumu par otro konsolidēto divgadu ziņojumu par ES politisko saistību 

īstenošanu pārtikas un uztura nodrošinājuma jomā 1 un atzinīgi vērtē atjaunotās politiskās 

saistības pārtikas un uztura nodrošinājuma jomā. Padome arī atzinīgi vērtē iepazīstināšanu ar 

pirmo progresa ziņojumu par Komisijas 2014. gada jūlija rīcības plānu uztura jomā 2. 

Atzīstot, cik šie ziņojumi ir svarīgi kā pārskatatbildības instrumenti, kas veicina efektīvāku 

attīstības palīdzību, ņemot vērā ES izpildes rezultātus par 2014. gadu, un atgādinot savus 

secinājumus par pirmo divgadu ziņojumu par ES politisko saistību īstenošanu pārtikas un 

uztura nodrošinājuma jomā 3, kā arī iepriekšējos secinājumus šajā politikas jomā kopš 

2010. gada, Padome izdara šādus secinājumus. 

ES politisko saistību īstenošana pārtikas un uztura nodrošinājuma jomā, otrais divgadu 

ziņojums 

2. Attiecībā uz pārtikas nodrošinājuma uzlabošanu pasaules mērogā tiek gūts ievērojams 

progress, un pasaules bada indekss liecina, ka bada līmenis kopš 2000. gada ir samazinājies 

par 27 %. Tomēr Padome ir norūpējusies par to, ka joprojām kopumā ir 795 miljoni cilvēku, 

kuri pastāvīgi nesaņem pietiekamu uzturu. Padome atzinīgi vērtē otro konsolidēto ziņojumu 

par ES pārtikas un uztura nodrošinājuma politiku un to, ka ES un tās dalībvalstīm ir bijusi 

svarīga loma, ietekmējot nozīmīgas globālas vienošanās un saistības 2014. un 2015. gadā, un 

tās ir atjaunojošas savas politiskās saistības pārtikas un uztura nodrošinājuma jomā, kā arī 

daudzos gadījumos tās kopš pirmā ziņojuma ir ievērojami palielinājušas savu uzmanību un 

finansējumu. Padome atbalsta ziņojumā izklāstītos ieteikumus un vēlas uzsvērt šādus 

jautājumus: 

                                                 
1 9978/16 - COM (2016) 244 final. 
2 9467/16. 
3 9141/15. 



 

 

10392/16   jlu/JLU/agl 3 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

2.1. pārtikas un uztura nodrošinājumu pasaulē saglabāt kā ES attīstības sadarbības 

programmas prioritāti un uzskatāmi atbalstīt ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) 

īstenošanu Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam. Atzīstot ilgtspējīgas 

attīstības mērķus (IAM) par vadošu sistēmu, ES un tās dalībvalstīm būtu savas saistības 

jādara konkrētākas attiecībā uz rezultātu ziņošanu par lauksaimniecību un pārtikas un 

uztura nodrošinājumu. Lai parādītu, kā ES ieguldījums uzlabo dzīvi bērniem ar kavētu 

augšanu 4 un sīkzemniekiem (no kuriem vismaz 50 % ir sievietes), Komisija tiek lūgta 

koordinēt darbu ar ES dalībvalstīm, lai ierosinātu kopējus rādītājus un efektīvas 

metodes, ar kurām varētu veicināt rezultātu apkopošanu virzībā uz attiecīgo IAM, jo 

īpaši IAM Nr. 2, sasniegšanu. Šim darbam vajadzētu papildināt darbu, kas jau tiek 

veikts saistībā ar IAM rādītājiem; 

2.2. nostiprināt daudzu ieinteresēto personu iesaistes pieeju un integrētu pieeju pārtikas un 

uztura nodrošinājuma jautājuma risināšanai. ES un tās dalībvalstīm kopā ar 

partnervalstu valdībām ir proaktīvi jāstrādā ar daudzpusējiem partneriem, pilsoniskās 

sabiedrības organizācijām un privāto sektoru, tostarp mikrouzņēmumiem, maziem un 

vidējiem uzņēmumiem, lai nodrošinātu pastāvīgus ieguldījumus un noturīgus rezultātus. 

Joprojām būtu jāliek uzsvars uz to, lai pārveidotu sieviešu un jauniešu lomu – jo īpaši 

to, kuri dzīvo nestabilās un konfliktu situācijās, – un nodrošinātu sievietēm vienlīdzīgu 

piekļuvi resursiem, kā arī stiprinātu neaizsargātu kopienu (klimat-)noturību, tostarp 

izmantojot spēju veidošanu. Nākamajā īstenošanas ziņojumā varētu censties izstrādāt 

atsauces datus par ieinteresēto personu iesaistes līmeni un par integrētu, pret klimata 

pārmaiņām noturīgu pieeju un ar kvalitatīva uztura aspektiem saistītas lauksaimniecības 

prakses īstenošanu visās ES un dalībvalstu programmās; 

                                                 
4 Kavēta augšana ir hroniska nepietiekama uztura stāvoklis, ko raksturo pārāk mazs augums 

attiecībā pret vecumu (PVO definīcija). 



 

 

10392/16   jlu/JLU/agl 4 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

2.3. uzlabot mehānismus, lai palielinātu atbildīgu privātā sektora iesaisti un ieguldījumus un 

mācītos no iekļaujošās uzņēmējdarbības modeļiem. ES un tās dalībvalstis arvien vairāk 

strādā partnerībā ar privāto sektoru, lai palīdzētu veikt būtiskas izmaiņas mazo ģimenes 

saimniecību īpašniekiem, īpašu uzmanību pievēršot sieviešu lomai un ieguldījumam 

pārtikas un uztura nodrošinājumā. Šādos apstākļos ir svarīgi nodrošināt, lai mazo 

ģimenes saimniecību īpašnieki gūst labumu no atbildīgām valsts, reģionālajām un 

globālajām vērtību ķēdēm, un palīdzēt nodrošināt iekļaujošu un ilgtspējīgu izaugsmi 

lauksaimniecības nozarē. Šajā sakarā Padome mudina veidot efektīvas publiskā un 

privātā sektora partnerības, kas nodrošina pārvaldības mehānismus, kuros ražotāju 

organizācijām un pilsoniskās sabiedrības organizācijām ir iespēja paust savu nostāju, lai 

piemērotu Pasaules pārtikas nodrošinājuma komitejas principus par atbildīgām 

investīcijām lauksaimniecībā un pārtikas sistēmās un lai īstenotu brīvprātīgi 

piemērojamās pamatnostādnes par atbildīgu zemes, zivsaimniecību un mežu 

apsaimniekošanu valsts pārtikas nodrošinājuma kontekstā; 

2.4. atzīt, ka lauku pārveide ir nozīmīgs process, lai ilgtermiņā radītu pienācīgas darbvietas, 

palielinātu ienākumus un ekonomikas izaugsmi un panāktu pārtikas nodrošinājuma un 

uztura jomas mērķus, jo īpaši sievietēm un jauniem cilvēkiem. Tam ir arī nozīmīgas 

saiknes ar ekonomiskās nevienlīdzības, migrācijas un urbanizācijas jautājumu 

risināšanu. Ir jāiegulda lielāks darbs, lai izveidotu apstākļus ilgtspējīgiem ieguldījumiem 

infrastruktūrā un attīstībā lauku apvidos. Jo īpaši ir jāņem vērā klimata pārmaiņas, un ir 

jāizstrādā ilgtspējīgas stratēģijas, lai cīnītos pret tām. Turklāt ir rūpīgi jāuzrauga 

pārrobežu veselības apdraudējumi, piemēram, kā mikrobu rezistence; 

2.5. nodrošināt nepārtrauktus ieguldījumus pētniecībā un inovācijā, arī digitalizācijā, un 

pastiprināt darbību, lai palielinātu šādu ieguldījumu ietekmi. Padome mudina ES un tās 

dalībvalstis kopīgi strādāt, lai paātrinātu lauksaimnieku piekļuvi inovācijai un stiprinātu 

partnerības starp Eiropas un partnervalstu pētniecības iestādēm ilgtermiņa efektivitātes 

nolūkā; 



 

 

10392/16   jlu/JLU/agl 5 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

2.6. turpināt uzlabot ES un dalībvalstu koordināciju un koordināciju ar citiem līdzekļu 

devējiem, lai risinātu pārtikas un uztura nodrošinājuma problēmas, kā arī nodrošinātu 

lauksaimniecības attīstību. Šajā sakarā Padome mudina turpināt darbu saistībā ar 

politikas saskaņotību attīstībai (PCD) un kopīgo plānošanu 5. Padome aicina ES 

dalībvalstis nākamajā pārskata periodā īstenot konkrētas iniciatīvas vai pasākumus – 

tostarp kopīgu darbu attiecībā uz analīzi, politisko dialogu, uzraudzību un novērtēšanu, 

kā arī attiecībā uz rezultātu sistēmas uzlabošanu – vismaz piecās partnervalstīs. 

Pirmais progresa ziņojums par rīcības plānu uztura jomā 

3. Padome atzinīgi vērtē analīzi par pašreizējo situāciju un tendencēm kavētas augšanas 

jautājumā līdz 2025. gadam katrai no 40 valstīm, kuras aptver rīcības plāns uztura jomā. Šī 

analīze ir spēcīgs instruments, lai uzlabotu mūsu izpratni par valstu tendencēm un prognozēm 

kavētas augšanas jautājumā un lai stiprinātu dialogu ar valdībām, starptautisko līdzekļu 

devēju kopienu un citām ieinteresētajām personām. Tā var būt arī noderīgs pamats valdībām 

un ieinteresētajiem partneriem, lai noteiktu reālus valsts mērķus attiecībā uz kavētu augšanu. 

4. Padome uzsver to, cik svarīga ir pastiprināta koordinācija starp Komisiju un dalībvalstīm 

uztura plānošanas un prioritāšu noteikšanā, apmainoties ar pieredzi un zināšanām, jo īpaši 

attiecībā uz uztura ietekmes novērtējuma instrumentiem un rādītājiem. 

                                                 
5 8831/16. 



 

 

10392/16   jlu/JLU/agl 6 
PIELIKUMS DGC 1  LV 
 

5. Padome pauž gandarījumu par Komisijas progresa ziņojumā dotajiem skaitļiem par ES 

ieguldījumiem uztura jomā 2010.–2014. gadā 6 un iesaka piemērot kopīgās ziņošanas metodi, 

par kuru ir panākta vienošanās uztura uzlabošanas (SUN) kustības līdzekļu devēju grupā, lai 

nodrošinātu saskaņotību starp līdzekļu devējiem. Padome mudina ES un dalībvalstis, jo īpaši 

tās, kuras ir uzņēmušās saistības 2013. gada paktā "Uzturs izaugsmei" (Nutrition for Growth 

Compact), regulāri ziņot par finanšu saistībām uztura jomā. Padome aicina Komisiju 

nodrošināt regulāru ziņošanu saskaņā ar pašreizējo progresa ziņojumu, lai informētu par 

progresu uztura politikas un finanšu mērķu sasniegšanā. Padome arī aicina dalībvalstis 

regulāri ziņot par gūtajiem panākumiem, prioritārajām valstīm un intervences nozarēm, lai 

izpildītu saistības uztura jomā. 

 

                                                 
6 9978/16 ADD 1 - SWD (2016) 155 final. ES ziņojumi par ieguldījumu rādītājiem uztura 

jomā 2010.–2014. gadā. 2014. gadā ieguldījumu kopsumma bija EUR 454,57 miljoni. Šis 
skaitlis ir paziņots, un to arī publicēs 2015.–2016. gada Globālajā ziņojumā uztura jomā. Arī 
Francija, Vācija, Īrija, Nīderlande un Apvienotā Karaliste ir iesniegušas Globālajam 
ziņojumam uztura jomā rādītājus par ieguldījumiem uztura jomā, izmantojot SUN līdzekļu 
devēju grupas ziņošanas metodi. 


	2.1. pārtikas un uztura nodrošinājumu pasaulē saglabāt kā ES attīstības sadarbības programmas prioritāti un uzskatāmi atbalstīt ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) īstenošanu Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam. Atzīstot ilgtspējīgas attīst...
	2.2. nostiprināt daudzu ieinteresēto personu iesaistes pieeju un integrētu pieeju pārtikas un uztura nodrošinājuma jautājuma risināšanai. ES un tās dalībvalstīm kopā ar partnervalstu valdībām ir proaktīvi jāstrādā ar daudzpusējiem partneriem, pilsonis...
	2.3. uzlabot mehānismus, lai palielinātu atbildīgu privātā sektora iesaisti un ieguldījumus un mācītos no iekļaujošās uzņēmējdarbības modeļiem. ES un tās dalībvalstis arvien vairāk strādā partnerībā ar privāto sektoru, lai palīdzētu veikt būtiskas iz...
	2.4. atzīt, ka lauku pārveide ir nozīmīgs process, lai ilgtermiņā radītu pienācīgas darbvietas, palielinātu ienākumus un ekonomikas izaugsmi un panāktu pārtikas nodrošinājuma un uztura jomas mērķus, jo īpaši sievietēm un jauniem cilvēkiem. Tam ir arī ...
	2.5. nodrošināt nepārtrauktus ieguldījumus pētniecībā un inovācijā, arī digitalizācijā, un pastiprināt darbību, lai palielinātu šādu ieguldījumu ietekmi. Padome mudina ES un tās dalībvalstis kopīgi strādāt, lai paātrinātu lauksaimnieku piekļuvi inovāc...
	2.6. turpināt uzlabot ES un dalībvalstu koordināciju un koordināciju ar citiem līdzekļu devējiem, lai risinātu pārtikas un uztura nodrošinājuma problēmas, kā arī nodrošinātu lauksaimniecības attīstību. Šajā sakarā Padome mudina turpināt darbu saistīb...

